[bookmark: _GoBack]

中平党建研究〔2019〕2号

关于做好2019年度党建研究课题
立项工作的通知

各基层党建研究分会：
    为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，积极探索新形势下加强国有企业党建工作有效途径，不断提升党建研究水平，扎实推进集团党建工作高质量发展，实现以党的建设高质量推动转型发展高质量的奋斗目标，现将2019年度党建研究课题实施计划有关事项通知如下:
一、立项范围和内容
根据全国党建研究会、国企党建专委会、河南省国有企业党建研究会党建研究课题实施计划，针对新形势下集团党建需要研究和探索的问题，集团党建研究会拟定了重点研究的范围（见附件1）。各基层党建研究分会可结合本单位的具体情况，在总结开展党建工作经验的基础上，围绕重点研究范围中某一个方面的内容，从不同角度进行深入研究，课题研究内容重在提出具有现实性、针对性、可操作性和推广意义的思路建议。题目可自拟，课题名称应准确、简明地反映研究内容。
二、立项组织管理
党建研究课题立项工作由集团党建研究会理事会办公室具体负责组织实施。立项采取集中申报、专家评审等形式选定立项项目。在课题实施过程中，集团党建研究会理事会办公室将进行督导检查；课题研究结项后，集团党建研究会理事会办公室组织专家进行等级评定。对特色鲜明，具有创新性、实用性的优秀成果将给予表彰奖励，并通过适当方式在全集团进行推广，充分发挥优秀成果对集团党建工作的推动作用。
三、立项申报要求
（一）课题实行主持人负责制。每个课题，主持人仅限1人，参研人员限7人以内（含主持人）。项目主持人最多只能主持二个立项项目，参研人员不得同时参与超过三个立项项目。两个以上（含两个）单位联合申报的要明确申报主体。
（二）申报者要求：能直接参加课题的设计、论证、研究、实施、监控、评价、总结全过程。
（三）课题申报工作由集团党建研究会理事会办公室统一组织，各基层党建研究分会负责组织申报。课题申报采用二级审批制度。课题申报者填写《2019年度党建研究课题立项申请书》（见附件2）三份，报送至所在单位党建研究分会，由各基层党建研究分会对本单位申报的课题进行初审，初审后的课题统一报集团党建研究会理事会办公室，办公室组织有关人员进行评审，并最终确定立项名单。
申报时间：2019年6月1日至6月5日
报送地点：集团党委组织部（301室）
联系电话：0375-2723153
四、项目成果要求
立项课题原则上在次年5月份前完成，研究期限自课题批准立项之日算起。所有立项课题结项时，均应提交规范的研究报告和相关附属材料。研究报告应反映党建工作规律和特色，具有创新性、科学性和实效性，对提高党建工作水平产生明显效果。凡未经立项的党建研究课题不参加课题类评比。
各级党组织要高度重视党建研究工作，认真组织立项申报工作。要调动、发挥一线党务工作者参与党建研究的积极性，结合本单位、本部门的实际，扎实推进党建研究工作，不断提高党建工作质量。立项课题承担单位及主管部门要给予必要的条件和经费支持，以保证课题研究的顺利实施。

附件：1、2019年度党建研究课题立项指南
2、2019年度党建研究课题立项申请书
3、2019年度党建研究课题立项申报一览表

（此件发至各基层党建研究分会）

                   中国平煤神马集团党建研究会
                          2019年5月16日

附件1
2019年度党建研究课题立项指南
说明：本立项指南中所列研究项目均为选题的最大涵义，是某一方面内容的大方向，而不是具体项目名称。申报者可以在本项目立项指南的指导下，根据本单位、本部门和个人的实际情况，细化出具体的研究课题，也可自选课题研究，一般不完全照抄本指南的名称。
研究课题(供参考)
1.推进全面从严治党向纵深发展、向基层延伸
2.提高国有企业党建工作质量
3.扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题教育
4.建立管思想、管工作、管作风、管纪律的干部从严管理体系
5.提高国有企业选人用人质量
6.国有企业党的领导与公司治理有机融合
7.国有企业党管干部原则与发挥市场机制作用相结合
8.国有企业加强党内政治文化建设研究
9.构建不敢腐、不能腐、不易腐机制研究
10.国有企业加强党对意识形态工作领导研究
11.国有企业营造风清气正的良好政治生态研究
12.国有企业建立崇尚实干、带动担当、加油鼓劲的干部正向激励体系研究
13.国有企业提高党员干部教育培训针对性有效性研究
14.国有企业健全纪检监督体系实践研究
15.国有企业创新基层党建工作研究
16.混合所有制企业党建研究

附件2

2019年度党建研究课题
立 项 申 请 书

申请立项名称：
课题主持人：
主持人所在单位：
联 系 电 话：
填 报 日 期：

中国平煤神马集团

	申请
课题
情况
	申请立项名称

	预期完成时间
	年         月         日

	主
持
人
情
况
	姓 名

	性别

	民族

	出生年月

	职 务

	职称

	研究专长

	工作单位

	主
要
参
加
者
简
况
	姓 名
	性别
	年龄
	职务
	职称
	工作单位
	从事党务工作年限
	课题中的分工

	研

究

基

础
	1.主持人和课题组成员已有的与申请课题相关的代表性研究成果

2. 主持人和课题组成员已有的其他研究成果

课

题

论

证
	1.选题的意义和价值

2.本课题的预期目标、总体框架和基本内容

3.本课题研究的基本思路、研究方法及可行性分析

	课

题

论

证
	4.本课题拟突破的重点难点问题及主要创新点和特色

5.主要参考文献、研究资料及相关研究条件

	预
期
研
究
成
果
	主要阶段性成果和最终成果的名称、形式及应用效益

	基层党建研究分会
审核
意见

盖章：              负责人签字：              年  月  日

	集团党建研究会审核意见

盖章：             负责人签字：             年  月  日

1

附件3
2019年度党建研究课题立项申报一览表

	序号
	课  题  名  称
	主 持 人 情 况
	课题
参与人
	备 注

	姓名
	年龄
	职称
	单位

填表人：                                                                          联系电话：
注：此表以基层党委、直属党总支为单位汇总填写后，提交电子稿，并与《2019年度党建研究课题立项申请书》一并上报书面材料。

16

	中国平煤神马集团党建研究会理事会办公室         2019年5月16日印发